UBND TỈNH HÀ NAM

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số:         /BC - SKHCN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Hà Nam, ngày      tháng 5 năm 2023

BÁO CÁO

Tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến góp ý của các cơ quan, đơn vị,

địa phương đối với Dự thảo Quyết định ban hành Quy định

về hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Hà Nam

Kính gửi: Sở Tư pháp

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh, Sở

Khoa học và Công nghệ đã chủ trì xây dựng Dự thảo Quyết định ban hành Quy

định về hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Hà Nam và ban hành văn bản xin ý

kiến góp ý đối với dự thảo Quyết định.

Đến nay, Sở Khoa học và Công nghệ nhận được 11 ý kiến tham gia góp ý,

trong đó có 05 ý kiến hoàn toàn nhất trí với nội dung dự thảo, 06 ý kiến đề nghị

xem xét, chỉnh sửa, bổ sung. Sau khi nghiên cứu, Sở Khoa học và Công nghệ đã

tiếp thu ý kiến của các cơ quan, đơn vị (Có biểu tổng hợp chi tiết gửi kèm).

Trên đây là báo cáo tổng hợp, giải trình, tiếp thu ý kiến của các cơ quan, đơn

vị tham gia góp ý đối với Dự thảo Quyết định ban hành Quy định về hoạt động

sáng kiến trên địa bàn tỉnh Hà Nam. Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng báo cáo

Sở Tư pháp./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- UBND tỉnh (để b/c);
- Giám đốc Sở (để b/c);
- Lưu: VT, QLCN.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Dương Ngọc Quỳnh

BIỂU TỔNG HỢP

Giải trình, tiếp thu ý kiến đóng góp của các cơ quan, đơn vị, địa phương đối với dự thảo

Quyết định ban hành Quy định về hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh Hà Nam

(Kèm theo báo cáo số:     /SKHCN-QLCN  ngày      tháng 5 năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ)

STT

Cơ quan, đơn vị,
địa phương

Nội dung góp ý
Ý kiến tiếp thu, giải
trình của cơ quan

soạn thảo
 A. Cơ quan, đơn vị, địa phương đóng góp ý kiến

1

Sở Tư pháp

        1. Về tính hợp Hiến, hợp pháp và tính thống nhất của văn bản

- Tại Điều 2 dự thảo Quyết định quy định: “Điều 2. Quyết định này có

hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.”

Đề nghị cơ quan soạn thảo dự kiến cụ thể ngày có hiệu lực của văn bản.

2. Về ngôn ngữ và kỹ thuật soạn thảo văn bản

- Tại phần căn cứ ban hành, đề nghị bỏ các căn cứ sau cho thống nhất

với hệ thống văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh:

+ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22 tháng 6 năm

2015;

+ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật ban hành văn bản quy

phạm pháp luật ngày 18 tháng 6 năm 2020;” cho thống nhất với hệ thống

pháp luật của tỉnh;

+ Nghị định 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định

chi tiết và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản quy phạm pháp luật;

+ Nghị định 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 sửa đổi, bổ sung một

số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14 tháng 5 năm 2016 của

Cơ quan soạn thảo đã

tiếp thu ý kiến và chỉnh

sửa

http://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-34-2016-ND-CP-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
http://thuvienphapluat.vn/van-ban/Bo-may-hanh-chinh/Nghi-dinh-34-2016-ND-CP-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-34-2016-nd-cp-quy-dinh-chi-tiet-bien-phap-thi-hanh-luat-ban-hanh-van-ban-quy-pham-phap-luat-312070.aspx

Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành

văn bản quy phạm pháp luật;

- Tại phần căn cứ ban hành, đề nghị bỏ các căn cứ sau:

+ Luật Thi đua Khen thưởng ngày 26 tháng 11 năm 2003;

+ Luật Sửa đổi bổ sung Luật Thi đua Khen thưởng ngày 16 tháng 11

năm 2013;

+ Nghị định số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

+ Thông tư số 12/2019/TT-BNV ngày 04 tháng 11 năm 2019 của Bộ

trưởng Bộ Nội vụ quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định

số 91/2017/NĐ-CP ngày 31 tháng 7 năm 2017 của Chính phủ quy định chi

tiết thi hành một số điều của Luật Thi đua, Khen thưởng;

- Về Quy định ban hành kèm theo Quyết định: Đề nghị tuân thủ mẫu

số 19 phụ lục I ban hành kèm theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP.

     Về tính hợp Hiến, hợp pháp và tính thống nhất của văn bản:

Đề nghị cơ quan soạn thảo nghiên cứu bỏ Điều 3 dự thảo Quy định về

giải thích từ ngữ.

Cơ quan soạn thảo bảo

lưu ý kiến. Lý do: Để

giúp các cơ quan, đơn

vị, cá nhân áp dụng

Quy định này được dễ

dàng.

2

Sở Tài chính

- Tại Chương V, Điều 28. Chi phí cho hoạt động sáng kiến, các biện

pháp thúc đẩy hoạt động sáng kiến, thông tin, áp dụng chuyển giao sáng

kiến.

Đề nghị cơ quan soạn thảo nêu cụ thể căn cứ pháp lý như sau:

Cơ quan soạn thảo đã

tiếp thu ý kiến và chỉnh

sửa

.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-91-2017-nd-cp-huong-dan-luat-thi-dua-khen-thuong-315685.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/thong-tu-12-2019-tt-bnv-huong-dan-nghi-dinh-huong-dan-luat-thi-dua-khen-thuong-427382.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/bo-may-hanh-chinh/nghi-dinh-91-2017-nd-cp-huong-dan-luat-thi-dua-khen-thuong-315685.aspx

1. Nguồn kinh phí cho hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh thực hiện

theo quy định tại Điều 2 theo Thông tư số 03/2019/TT-BTC ngày 15 tháng

01 năm 2019.

2. Chi phí cho hoạt động sáng kiến trong đó có chi phí để tạo ra và áp

dụng sáng kiến, phổ biến sáng kiến, trả thù lao, trả thưởng cho tác giả sáng

kiến và những người tham gia tổ chức áp dụng sáng kiến lần đầu được thực

hiện tại Khoản 1 Điều 16 Chương 4 Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày

02/03/2012.

4. Kinh phí thực hiện các hoạt động khuyến khích quần chúng tham gia

các phong trào thi đua sáng tạo quy định tại khoản 3 Điều 16 Chương 4 Nghị

định 13/2012/NĐ-CP ngày 02/03/2012.

- Tại khoản 5, Điều 29 đề nghị cơ quan soạn thảo sửa thành:

“Sở Tài chính, cơ quan tài chính các huyện, thị xã, thành phố trình cấp

có thẩm quyền phân bổ, giao dự toán và quyết toán kinh phí chi cho hoạt

động sáng kiến theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các văn bản

hướng dẫn hiện hành”.

3

Sở Nội vụ

Tại Điều 29:

- Đề nghị đơn vị soạn thảo bỏ khoản 1, khoản 4, Điều 29: Trách nhiệm

của cơ quan, đơn vị trên địa bàn tỉnh Hà Nam.

- Bổ sung khoản 4, Điều 29 như sau:

“Các sở, ban, ngành, các đoàn thể chính trị - xã hội; Uỷ ban nhân dân

các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, đơn vị có liên quan:

a) Trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ của mình… hoạt động sáng

kiến.

…

Cơ quan soạn thảo

đãtiếp thu ý kiến và

chỉnh sửa

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/tai-chinh-nha-nuoc/thong-tu-03-2019-tt-btc-noi-dung-muc-chi-tu-ngan-sach-nha-nuoc-de-thuc-hien-hoat-dong-sang-kien-405665.aspx
https://thuvienphapluat.vn/van-ban/linh-vuc-khac/nghi-dinh-13-2012-nd-cp-dieu-le-sang-kien-135584.aspx

e) Căn cứ Luật Thi đua, Khen thưởng…chỉ đạo, phát triển, nhân rộng,

thúc đẩy các hoạt động sáng kiến.

Đối với cấp tỉnh trên cơ sở đề nghị khen thưởng của các đơn vị, Sở

Khoa học và Công nghệ tổng hợp, chủ trì phối hợp với Sở Nội vụ thẩm định

thành tích của các tập thể, cá nhân trong hoạt động sáng kiến có phạm vi ảnh

hưởng lớn để đề nghị Uỷ ban nhân dân tỉnh khen thưởng.”

4

Sở Văn hóa, Thể

thao và Du lịch

- Về bố cục: Đề nghị xem xét lại số thứ tự từ Điều 20, thứ tự từ chương

V (lặp lại 2 lần).

- Về nội dung: Đề nghị rà soát lỗi soạn thảo văn bản, ví dụ: Thống nhất

việc sử dụng chữ in thẳng, in nghiêng tại Điều 3; kiểm tra lại các tiêu đề

Điều 4, Chương II, Chương IV...

Cơ quan soạn thảo đã

tiếp thu ý kiến và chỉnh

sửa

5

Ban Quản lý Khu
đại học Nam Cao

1. Tại Điều 2 dự thảo quyết định: Đề nghị đơn vị soạn thảo ghi  cụ thể ngày,

tháng, năm có  hiêu lực của văn bản thay vì “văn bản có hiệu lực kể từ ngày

ký” cho đúng với quy định tại khoản 1, Điều 74, Nghị định 34/2016/NĐ-CP

ngày 14/5/2016 của Chính phủ.

2. Tại dự thảo Quy định đề nghị đơn vị soạn thảo bỏ phần

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Đức Vượng

-

Cơ quan soạn thảo đã

tiếp thu ý kiến và chỉnh

sửa

 1. Tại khoản 2 Điều 15 của Dự thảo ghi là “...Nhiệm vụ của Thường Cơ quan soạn thảo đã

6

UBND huyện Lý
Nhân

trực Hội đồng sáng kiến có trách nhiệm...”, đề nghị đơn vị soạn thảo điều

chỉnh thành “... Nhiệm vụ của Thường trực Hội đồng sáng kiến là...”.

2. Tại điểm a, điểm b khoản 1 Điều 18 của Dự thảo quy định về thành

phần đánh giá, công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng của sáng

kiến, đề tài nghiên cứu khoa học. Đề nghị đơn vị soạn thảo điều chỉnh điểm

a thành:

“a) Chủ tịch Hội đồng là người đứng đầu các sở, ban, ngành, đoàn thể

tỉnh; doanh nghiệp, các đơn vị sự nghiệp công lập thuộc UBND tỉnh, Chủ

tịch UBND các huyện, thị xã, thành phố.”

tiếp thu ý kiến và chỉnh

sửa

B. Các sở, ngành, đơn vị, địa phương hoàn toàn nhất trí với dự thảo

1 Sở Thông tin và Truyền thông

2 Sở Giáo dục và Đào tạo

3 Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

4 Sở Công Thương

5 Liên đoàn Lao động tỉnh

		2023-05-09T10:48:33+0700

		2023-05-09T10:51:23+0700

		2023-05-09T11:06:45+0700

		2023-05-09T11:06:45+0700

		2023-05-09T11:06:45+0700